BEFORE THE BOARD OF LICENSED
PROFESSIONAL COUNSELORS AND THERAPISTS
FOR THE STATE OF OREGON

In the Matter of

MICHAEL STINE STIPULATED FINAL ORDER

License No. C0836
Case No. 2003-22
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The Oregon Board of Licensed Professional Counselors and Therapists (Board) is the
state agency responsible for licensing, regulating and disciplining Licensed Professional
Counselors and Licensed Marriage and Family Therapists in the State of Oregon.

Licensee denies the allegations contained herein, but wishes to cooperate with the Board
in resolving this matter. Licensee is aware that if the matter proceeded to discipline, he is
entitled to a contested case pursuant to ORS 183.310-550 and agrees that he foregoes any
contested case rights, or rights on appeal. Pursuant to ORS 184.415 which provides for
informal resolution by agreement, the parties agree to the following:

FACTUAL ALLEGATIONS

1. At all relevant times, the Licensee was a Licensed Professional Counselor
with the Board at the time of the alleged violations of the Board’s statutes and
rules.

2. At all relevant times, Licensee was a counselor for Kaiser Permanente at
the Eastman Parkway Clinic in Gresham, Oregon.

3. Licensee began to provide counseling services on February 20, 2002 to
client, RM, a 17 year old, and continued to provide services through March 14,
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2002. The referral came through the emergency room for suicidal ideation,
psychotic symptoms, and grief issues related to her four year old son being
taken from her by her ex-husband.

4. During March 2002, RM went to the Gresham police with concerns about
the counseling she received from Licensee. The Gresham police investigated the
matter and provided recording equipment for three telephone calls made to
Licensee by RM in reference to her concerns. In March 2002, RM recorded
three phone calls made to Licensee.

5. During telephone calls made from RM to Licensee, Licensee did not
appropriately respond, did not provide appropriate counseling of the issues
raised during the calls, but focused on in-person therapy. In an interview before
the Board, Licensee stated due to demands of a large caseload, he lacked the
time management skills and that may have led him to not focus on this patient
during those telephone calls. This failure constitutes a violation of OAR 833-
060-001(1)(g).

6. Licensee violated ORS 675.745(1)(c), and was negligent in his role as
RM'’s counselor in that he did not make a reasonable effort to advance the
welfare and best interest of the client during those conversations. This also
violates OAR 833-060-0001(1).

IN SIGNING THIS STIPULATED FINAL ORDER, LICENSEE ACKNOWLEDGES:

I understand that in the event I engage in future conduct resulting in violations of law, or
terms of licensure, the Board may take further disciplinary action against my license, up to and

including revocation of my license.

1 understand that by entering into this Stipulated Final Order, I waive the right to an
administrative hearing.

No promises, representation, duress, or coercion have been used to induce me to sign

this stipulation.




I have read this stipulation and understand it completely.

I understand that this stipulation will be submitted to the Board for approval and is

subject to the Board’s confirmation.

IT IS HEREBY ORDERED:
1. Licensee is reprimanded.
2. Licensee will obtain three graduate level university credits in counseling ethics

or will get 40 hours of CE’s in ethics, approved by the NASW, NBCC, OPA or
ACA. Licensee will provide proof of attendance and completion to the Board.
This requirement shall be completed within two years of the effective date of
this Stipulated Final Order.

3. Licensee will be on a plan of supervision for 2 years from the effective date of
this Stipulated Final Order with a Board-approved supervisor. If Licensee is
employed by Kaiser Permanente or in a clinical setting during the pendency of
this Stipulated Final Order, Licensee will meet with Supervisor every 6 months
and the supervisor will report to OBLPCT every six months. If Licensee is in
private practice during the pendency of this Stipulated Final Order, Licensee
will meet with the supervisor monthly and the supervisor will report to
OBLPCT every six months.

4. Licensee will receive personal therapy monthly with a personal therapist for 1
year focusing on professional stress management, transference, and work-life
management issues. Licensee’s therapist shall send reports to the Board every

six months.

5. For a two year period, Licensee will not be a supervisor of any other counselors
or employees during the pendency of this Stipulated Final Order. Licensee
agrees to limit his therapy practice to an adults and families as a group during
the pendency of this Stipulated Final Order.




6. Licensee is on probation for 1 year from the effective date of this Stipulated
Final Order.

7. Licensee shall be fined $250, payable within 12 months of the effective date of
this Stipulated Final Order.
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